
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.461 Sexta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2021

 01032145562670000 - Operacionalização das Ações Administrativas 

 Nome Grupo Despesa  Dot.Atual.até o Bimes-
tre Anterior  Variações  Dot.Atual. até o 

Bimestre Atual 
 Empenhado no 

Bimestre 
 Empenhado até o 

Bimestre 
 Liquidado no 

Bimestre 
 Liquidado até o 

Bimestre  Dotação Disponível 

INVESTIMENTOS  216.995,00  -  216.995,00  42.159,00  148.530,23  59.250,38  143.552,03  68.464,77 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES  7.019.078,09  550.323,94  7.569.402,03  881.192,74  5.997.708,88  1.314.488,32  5.846.211,73  1.571.693,15 

Soma:  7.236.073,09  550.323,94  7.786.397,03  923.351,74  6.146.239,11  1.373.738,70  5.989.763,76  1.640.157,92 
 TOTAL GERAL  208.299.969,55  21.711.298,74  230.011.268,29  53.056.603,51  220.222.093,20  50.796.419,53  216.120.811,58  9.789.175,09 

Publicado em obediência ao Ato n° 63, art. 15, inciso 
XXXVIII.

Ana Lúcia Silva de Alencar Ana Cleide de Oliveira       Alberto Vieira de Souza Júnior              Odilon Inácio Teixeira
Coord.de Contabilidade CRC/PA-010618/O-0       Diretora de Finanças       Secretário de Administração               Presidente do TCE-PA

Protocolo: 618867

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 01/2021/SGCC/MPC/PA
Dispõe sobre a nomeação de fi scal de Contrato Administrativo.
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fulcro na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
CONSIDERANDO que a fi scalização e execução dos contratos administrativos deve ser acompanhada por representante da Administração especialmente 
designado, a teor do que dispõe o art. 67 §§ 1° e 2°, da Lei Federal n° 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JAIR DIAS DA SILVA, matrícula nº  200112 e, no seu impedimento, o servidor  DAVI KETLEY SOUSA MORAES, matrícula 
nº  200267, para exercer a atribuição de Fiscal do Contrato nº 18/2020-MPC/PA, fi rmado entre este MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO e a 
BRAZIL IT SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 36.984.127/0001-30, tendo como objeto o fornecimento de equipamentos de Informática, HP Pro 
Desk 400 G6, do tipo permanente, para suprir as necessidades do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste instrumento, bem como as especifi cações constantes no Termo de Referência.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL, além de outras eventualmente especifi cadas em lei, contrato ou instrumento congênere:
I – Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláusulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV – Verifi car, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém as condições de habilitação e qualifi cação exigidas na contratação, providen-
ciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as ao processo;
V – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a fatura 
de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação a ser regularizada;
VI – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, informando ao gestor a iminência de seu término;
VII- Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º - As determinações que ultrapassem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos 
procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º - As atribuições do fi scal serão complementares as do cargo que ocupa no MPC/PA.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de janeiro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS DO ESTADO
CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO
Declaro-me ciente das atribuições designadas.
______________________________________  _________________________________________
JAIR DIAS DA SILVA - Titular  DAVI KETLEY SOUSA MORAES - Suplente

Protocolo: 618765

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 007/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 20, II, do Regimento Interno do Ministério Público de Contas do Estado do Pará (Anexo da Resolução nº 01/2020 – 
MPC/PA – Colégio); e
CONSIDERANDO o pedido constante do Memorando nº 001/2021 – CG, de 12/01/2021, formulado pelo Procurador de Contas STEPHENSON OLIVEIRA 
VICTER, Corregedor-Geral deste MPC/PA (Protocolo PAE nº 2021/33145);
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora HELIANA MARIA ROCHA MARTINS, matrícula 200180, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade Controle 
Externo, para, sem prejuízo de suas demais atribuições, exercer a função de Assessora Administrativa da Corregedoria-Geral.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 1º/01/2021, até ulterior deliberação.
III - Revogam-se os termos da PORTARIA Nº 181/2020/MPC/PA, de 07 de julho de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de janeiro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 618749

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: ARP nº 01/2021/MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 10/2020-SRP-MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a empresa OBJECTTI SOLUÇÕES LTDA, CNPJ nº 11.735.236/0001-92.


